

SZANUJ WYSIŁEK DRUKARZY I KOLPORTERÓW,
ODDAJ PISMO W PEWNE RĘCE, NIE NISZCZ!

BIULETYN ZIEMI CZERWIEŃSKIEJ

NR. 6

TYGODNIK

ROK II

Czynniki miarodajne w kraju nadesłały następujące

O Ś W I A D C Z E N I E

W chwili obecnej, gdy wojna europejska wchodzi w stadium rozstrzygające, nie znajdzie się obywatel polski, któryby zechciał podjąć rozmowy w sprawach politycznych z władzami niemieckimi. Niema zresztą nikogo, kto by miał do tego upoważnienie Rządu czy społeczeństwa polskiego.

Celem wyjaśnienia stosunku Narodu Polskiego do Niemiec i ich przedstawicieli stwierdzić należy, że:

1) wojska niemieckie z polecenia naczelnych władz Rzeczy w dniu 1. IX. 1939 r. napadły zbrojnie na Rzeczpospolitą Polską, tym sposobem Niemcy spowodowały stan wojenny z Polską. Stan wojny między Polską a Niemcami trwa nadal zarówno prawnie, jak i faktycznie. Prawnem, bo wojna nie została zakończona ani rozejmem ani pokojem, faktycznie zaś, bo wojnę z Niemcami prowadzi nadal armia polska, na razię poza granicami Polski, walczy również z Niemcami cały Naród Polski na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Polskie siły zbrojne walczyły, walczą i walczyć będą na lądzie, na morzu i w powietrzu wszędzie tam, gdzie tego jest potrzeba, gdzie można niszczyć militarną siłę Niemiec.

2) Polska posiada swój Rząd legalny, przebywający przejściowo w Londynie, rząd uznany przez największe państwa świata, prowadzące wojnę, tj. Anglię, Stany Zjednoczone, Rosję i Chiny, oraz innych sprzymierzonych, a także przez państwa neutralne. Tylko ten Rząd ma wyłączne prawo przemawiania imieniem Rzeczypospolitej Polskiej i prowadzenia układów z innymi państwami. Jakikolwiek rozmowy, prowadzone przez osoby nie upoważnione do tego przez Rząd

Polski oraz zawarte przez nie porozumienia lub układy, są pozbawione wszelkiego znaczenia.

3) Polak, któryby, nie bacząc na ten oczywisty stan rzeczy, ośmielił się pertraktować z wrogiem o przyszłość Polski, popełniłby w stosunku do Narodu Polskiego i Państwa Polskiego zdradę.

Nadto stwierdzić należy:

4) Działalność niemieckich władz na całym obszarze ziem polskich nacechowana jest ustawicznym zbrodniczym łamaniem wszelkich praw międzynarodowych, ujętych w konwencji haskiej, okrutnym niszczeniem Narodu Polskiego oraz tępieniem wszelkich objawów kulturalnego życia polskiego. Jedynym drogowskazem dla działalności władz partyjnych niemieckich, zarządzających okupacją i jeśli chodzi o unormowanie życia cywilnej ludności na terenie Generalnego Gubernatorstwa, jest — jak oświadczają stale — interes niemiecki. Trudno sobie wyobrazić, aby obywatel polski mógł współdziałać przy ustalaniu granic interesu niemieckiego.

5) Próby władz niemieckich, aby przy pomocy papierowych linii granicznych rozdzielić całość jednolitą ziem polskich i ograniczyć sprawę polską do administracyjnego obszaru tzw. generalnej guberni, demaskują nieznanne w dziejach świata plany eksterminacji 9 milionów Polaków z odwiecznie rdzennych polskich Ziemi Zachodnich Rzeczypospolitej oraz grabież ich ziem i dobytku. Nie do pomyślenia więc są jakiegokolwiek bądź kontakty polityczne z wrogiem tak ujmującymi swój stosunek do Narodu Polskiego.

Warszawa, dnia 20 stycznia 1942 r.

UKŁAD O KONFEDERACJI POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ

Dni 21. I. 1942 r. podpisany został w Londynie przez rządy polski i czechosłowacki układ o konfederacji obu krajów i narodów. Układ podpisany został na podstawie czechosłowackiej deklaracji z dn. 11.XI. 41. Szczegółowe punkty układu są (w streszczeniu) następujące:

Rząd polski i czechosłowacki zgodne są między sobą w następujących sprawach:

1) oba rządy pragną, by Konfederacja objęła również inne państwa Europy środkowej;

2) Celem najściślejszej współpracy i utrwalenia dobrobytu w obu krajach, oba państwa prowadzić będą wspólną politykę zagraniczną, wojskową, gospodarczą, finansową, socjalną,

komunikacyjną z dziedziną pocztową i telekomunikacji włącznie;

3) Stworzony zostanie wspólny sztab główny dla przygotowania obrony w czasie pokoju i dla wspólnego dowództwa w czasie wojny;

4) Skoordynowany zostanie handel zagran. obu państw, ujednolicone zostaną taryfy celne w dążeniu do zawarcia unii celnej;

5) Skoordynowana zostanie polityka monetarna. Każde z państw zachowa własny ustrój monetarny i własne banki emisyjne, które strzec będą walut w obu państwach, ustalony zostanie stały parytet między obu walutami;

6) Nastąpi koordynacja finansów i systemu podatkowego w obu krajach;

7) Opracowany zostanie plan wspólnego rozwoju obu krajów w dziedzinie administracji, komunikacji kolejowej, wodnej, lotniczej, ujednolicone zostaną opłaty pocztowe i telekomunikacyjne;

8) Państwa (skonfederowane) rozporządzające portami morskimi i rzecznyymi, oddadzą je na usługi wszystkich innych państw skonfederowanych, a państwa nie rozporządzające portami, popierać będą odnośne interesy pierwszych;

9) Przewiduje się jednolitą politykę kulturalną, szkolną i społeczną;

10) Stosowana będzie swoboda komunikacji między obu państwami, zniesiony zostanie przymus paszportowy i wizowy ze wzajemnej komunikacji między obu państwami, zaręczona będzie swoboda pobytu i zarobkowania;

11) Uznane zostaną wzajemne kwalifikacje i uprawnienia do wykonywania zawodów i inne dyplomy szkolne, honorowane będą wzajemne wyroki sądowe, nastąpi koordynacja prawa i zabezpieczona wzajemna pomoc prawna;

12) Konstytucje państw skonfederowanych zapewnią obywatelom wolność sumienia, wolność osobistą, wolność nauki, słowa i prasy, prawo zrzeszania się, równość wszystkich obywateli wobec prawa, prawo dostępu do urzędów i godności, niezależność sądów i prawo kontroli narodów nad rządami;

13) Celem wprowadzenia wspólnej polityki, ustanowione zostaną wspólne organy konfederacyjne;

14) Wspólne wydatki pokrywać będą wszystkie państwa skonfederowane.

Układ ten podpisali: za Rząd Rzeczypospolitej Polskiej hr. Raczyński, za Rząd Republiki Czechosłowackiej dr. Hubert Rybka.

Prasa turecka bardzo przychylnie przyjęła polsko-czechosłowacki układ federacyjny, ważne jest to ze względu na przewidziane w układzie rozszerzenie konfederacji na inne państwa Europy środkowej i prawie analogiczny układ jugosłowiańsko-grecki, co musi budzić żywe zainteresowanie właśnie w Ankarze. Konfederacja polsko-czechosłowacka traktowana jest przez turecką opinię polityczną jako posunięcie wielkiej wagi zarówno dla obu państw, jak i dla zabezpieczenia pokoju w powojennej Europie Wschodniej.

Głównodowodzący wojsk polskich w Afryce, gen. Zajac udekorował Krzyżami Walecznych 10 żołnierzy czeskich, walczących pod dowództwem polskim. Są to pierwsze w tej wojnie odznaczenia dla żołnierzy czeskich, walczących u boku wojsk polskich.

Jeden z miesięczników angielskich ogłosił artykuł, omawiający powojenny układ stosunków Europy, oraz granice państw Europy Wschodniej. Autor twierdzi, że granice przyszłej Polski muszą być takie, aby mogła ona swobodnie i bezpiecznie pracować nad swym rozwojem. Prusy Wschodnie i cały Górny Śląsk muszą należeć do Polski. Ani Niemcy ani Rosja nie są predystynowane do tego, aby przewodzić Europie Wschodniej. Jedynie silna Polska, złączona więzami przyjaźni i współpracy z Czechosłowacją może zapewnić na przyszłość bezpieczeństwo i ład Wschodniej Europy.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Olbrzymi wzrost produkcji, armji i kredytów wojennych w St. Zjednoczonych. W porcie Norfolk w U. S. A. został spuszczonej na wodę nowy okręt wojenny. Podczas uroczystości przemawiał minister marynarki Knox, który oświadczył, że jest to ostatni z serji 6 okrętów o 35 tys. tonach wyporności, następna serja obejmie 6 okrętów o 45 tys. ton wyporności, dalsze o 65 tys. ton wyporności. Ameryka produkuje obecnie po 1 okręcie dziennie, od czerwca produkować będzie po 2, od grudnia po 3 okręty. Prócz tego Ameryka produkuje już dzisiaj 3 tys. samolotów miesięcznie. Komisje poborowe zakwalifikowały w St. Zjednoczonych 9 mil. mężczyzn w wieku 20—40 lat do służby wojskowej. Dzisiaj pod sztandarami stoi 4 miliony żołnierzy. Amerykańska izba reprezentantów uchwaliła w dn. 17 b. m.

najwyższe kredyty jakie kiedykolwiek zostały przyznane na zbrojenia w wysokości 35 miliardów dolarów. W tym mieszczą się kredyty na budowę 765 okrętów o tonnażu 8 milionów.

Ameryka przygotowuje się do ofensywy energicznej, która nastąpi już w najbliższym czasie. Tak oświadczył amerykański minister wojny Stimpson w przemówieniu przez radio dn. 19 b. m., dodając, że amerykańskie siły zbrojne zaatakują nieprzyjaciela na własnej ziemi.

Stan zbrojeń i wyszkolenia wojsk W. Brytanji przedstawił angielski minister wojny Murchesson w przemówieniu radjowem. Anglja, jako arsenał wojenny sprzymierzonych i jako baza przyszłych działań zaczepnych, musi być utrzymana i broniona wszelkimi środkami. Anglja ma nowe brygady czołgowe i oddziały piechoty specjalnie szkolone do walki z lotnictwem, a przydzielane do innych jednostek. Obecnie produkuje się jeszcze cięższy typ czołgów, dotychczas nie używany. W uzupełnieniu powyższej wiadomości komunikuje się, że do Anglji przybył z Kanady transport czołgów najnowszego typu.

Działalność marynarki angielskiej omówił angielski minister marynarki Alexander w przemówieniu radjowem podając, że działalność ta obecnie stanowi przede wszystkim obrona konwojów, płynących z Ameryki, oraz operacje marynarki na morzu Śródziemnym. W ostatnich 3 miesiącach do końca stycznia Niemcy i Włosi na morzu Śródziemnym prócz znacznych strat w łodziach podwodnych stracili okręty o wyporności 148 tys. tonn i to przeważnie, gdy wiozły pomoc dla gen. Rommla.

Indje i Chiny drogą wzajemnego porozumienia i współpracy, jak oficjalnie ogłoszono dn. 19 b. m., rozwijać będą problem dostaw wojennych, które obecnie w znacznie zwiększonej ilości transportowane będą, nie przez Birnę, lecz wprost z Indyj. Wskutek tego Rangun traci swoje dotychczasowe znaczenie. Umowa ta pozostaje w związku z pobytem Czang-Kai-Szeka i jest wynikiem konferencji, które odbył z rządem brytyjskim i przedstawicielami Hindusów. Nadmienia się, że Czang-Kai-Szek udał się z Delhi do Kalkuty, gdzie odbył przeszło 4-godzinną konferencję z Gandhim.

Dwudziesty trzeci z kolei generał niemiecki, w tym wypadku gen. von Harland, usunięty zo-

stał w związku z niepowodzeniami na froncie wschodnim. Wielu z usuniętych generałów nie żyje. Niewiadomo np. co stało się z gen. Kleistem. Tajemnica otacza nagłą śmierć gen. Reichenau w pociągu z Berlina na front. Jak wiadomo gen. Reichenau był przez pewne koła upatrywany na dyktatora w razie załamania się reżimu hitlerowskiego.

SPRAWY POLSKIE

Zmiany w Rządzie gen. Sikorskiego. P. Prez. Raczkiewicz mianował 3 nowych ministrów, a mianowicie prof. dr. Komarnickiego ministrem sprawiedliwości, a Marjana Seydę i Kwapińskiego ministrami bez tek. W ten sposób rząd Jedności Narodowej został wzmocniony przez dwóch przedstawicieli Str. Narodowego (Komarnicki i Seyda) oraz jednego P. P. S. (Kwapiński). Dodać należy, że ministrowie Komarnicki i Kwapiński przybyli niedawno z Z. S. R. R.

Minister spraw zagranicznych Raczyński udał się onegdaj do St. Zjedzoczonych dla omówienia z prez. Rooseveltem i ministrem spraw zagranicznych Hullem spraw dotyczących najbliższej przyszłości na podstawie uzgodnionych z rządem angielskim poglądów co do przyszłej organizacji Europy.

Gen. Sikorski przyjął delegację pierwszej brygady polskich spadochroniarzy, wyrażając zadowolenie z postępu wyszkolenia i przydatności.

Polski sztandar-relikwia przekazany został obecnie najsłynniejszemu polskiemu dywizjonowi myśliwskiemu w Anglii tzw. Dywizjonowi Kościuszkowskiemu, znanemu również jako dywizjon 303. Uroczystość przekazania sztandaru odbyła się w obecności P. Prez. Raczkiewicza, inspektora polskich sił lotniczych i szefa gabinetu nac. wodza na lotnisku operacyjnym „Skrzydła Polskiego”. Z okazji uroczystości złożyli przedstawiciele R. A. F. najszczerze życzenia lotnictwu polskiemu.

Cofnięcie agreement ambasadzie polskiej w Madrycie spowodowało zlikwidowanie jej przez rząd polski. Rząd polski liczył się z tym krokiem rządu hiszpańskiego oddawna i prosił rząd chilijski o opiekę nad interesami Polski w Hiszpanji. Hiszpania uległa presji Hitlera.

W walkach pod Halfają brały udział również wojska polskie. Niemcy mają duży respekt przed żołnierzem polskim. Pewien zwolniony z niewoli „osi” jeniec angielski

opowiadał, że Niemcy w Sollum dopytywali się skwapliwie czy na odcinku tym znajdują się wojska polskie, kiedy im się pytanie potwierdzało, wypytywali dokładnie o odcinek Polaków i wysyłali tam... wojska włoskie.

Radio polskie w Londynie nadało ciekawą korespondencję z polskiego obozu wojskowego w Szkocji, gdzie prócz oddziałów naszych tworzy się również liczna armia jugosłowiańska. Ponieważ Jugosłowianie nie posiadali dostatecznie licznej kadry oficerskiej, wojska polskie musiały im użyzyć swych pomocniczych sił instruktorskich. Obecnie żołnierze jugosłowiańscy w Szkocji zaprawiają się do dalszej służby pod kierunkiem podchorążych i oficerów Brygady Podhalańskiej. Przy tej wspólnej pracy zacieśniają się węzły naszej przyjaźni z Jugosławią.

Pamięci ś. p. Zbigniewa Pieniążka, 19-letniego podporucznika, który zginął bohaterską śmiercią pod Tobrukiem, poświęcona była jedna z londyńskich audycji na temat życia wojska polskiego. Gen. Sikorski odznaczył śp. Pieniążka pośmiertnie Krzyżem „Virtuti Militari“.

POLACY I ARMIA POLSKA W ROSJI

Stan armii polskiej w Rosji. Ze Sztokholmu podano, że wojsko polskie walczy już na froncie wschodnim i jest już niedaleko granic Polski. Wiadomość ta jest niezgodna z rzeczywistością. W tej chwili formuje się suwerenna armia polska, licząca 6—8 dywizyj. Ekwipunek dla całej armii został dostarczony przez rząd W. Brytanii, uzbrojenie dla połowy, dla reszty jest w drodze. Świeżo do Rosji nadszedł z Anglii transport płaszczy przeznaczony dla wojska polskiego. Są one zrobione z najlepszej wełny. Wykonała je fabryka w tydzień po otrzymaniu zamówienia.

Cud wojska polskiego. Pod tym tytułem zamieszcza znany publicysta polski Ksawery Prószyński artykuł w organie wojska polskiego w Rosji („Orzeł Biały“), stwierdzając, że armia polska wyrosła w pogromie i kłęsce. Marynarka polska jest dzisiaj większa, niż w roku 1939. Lotnictwo obecnie jest kilkakrotnie większe, to samo stało się z oddziałami zmotoryzowanymi i czołgami. Od przeszło roku lotnictwo polskie noc w noc bombarduje Niemcy. Berlin miał w tym okresie kilkakrotne wizyty lotników polskich. Z tego, co było tragiczne i beznadziejne, nic nie zostało.

W Kujbyszewie podpisany został polsko-rosyjski układ finansowy, na zasadzie którego Rosja udzieliła Polsce 300 milionowej (w rublach) pożyczki na organizację armii polskiej w Rosji. — Pożyczkę na sformowanie brygady czeskiej w Rosji otrzymał również rząd czechosłowacki.

Polski Czerwony Krzyż wysłał do Rosji 6 transportów, zawierających 64 ton lekarstw i opatrunków i 18 ton odzieży oraz żywności dla ludności polskiej, przebywającej na terenie Rosji.

Delegat prez. Roosevelta na Bliski Wschód, amb. Bullitt, zakomunikował gen. Sikorskiemu, że U. S. A. przeznaczają 17 tys. ton żywności, nagromadzonej w Egipcie, dla ludności polskiej w Rosji.

POŁOŻENIE WOJSKOWE

I. Na wschodzie natarcia bolszewickie trwają nadal. W ubiegłym okresie załogi bolszewickiej kawalerii opanowały miasto Wielisz, na północny wschód od Witebska, oraz wkroczyły, w rejonie Rosławla, na teren Białoruskiej Republiki Radzieckiej.

Działania te, podobne do olbrzymiej partyzantki na tyłach właściwego frontu, są bardzo męczące dla Niemców. Szczególnie silnie cierpią na tym oddziały służb, mające za zadanie dowóz zaopatrzenia. Stąd wynika konieczność ubezpieczenia dróg nawet na głębokich tyłach, co zużywa duże ilości wojsk.

Te względy, połączone z koniecznością uzupełniania dużych strat w oddziałach wynoszących za dwa miesiące ponad 350.000 żołnierzy i oficerów, zmuszają dowództwo niemieckie do kierowania na front już teraz, znacznych oddziałów z sił rezerwowych, przewidywanych do ofensywy wiosennej. To jest bezsprzecznym sukcesem rosyjskim.

II. W Libii odbywają się nadal działania patroli na linii El Gazala-Mechili. Odnosi się wrażenie, że obie strony nadal gromadzą siły i przytótowują się do nowej rozgrywki, na którą mają jeszcze około sześciu tygodni czasu. Później będzie już zbyt gorąco dla akcji w wielkim stylu.

Ostatnio generał Auchinleck, dowódca brytyjskiej Armii Nilu, został również dowódcą Armij w Syrii, Iraku i Iranie. Daje mu to większe możliwości przegrupowywania sił i wzmocnienia Armii Nilu.

Obok tego brytyjskie siły morskie bardzo skutecznie zwalczają transport posiłków z Włoch do Libii.

III. Na Dalekim Wschodzie ofensywa japońska trwa nadal: W Birmy zaj. to miasto Bilin. Japończycy zbliżają się na południowym odcinku do rzeki Sittang. W sumie przez dwa tygodnie — trzydzieści kilometrów. Na północnym jednak odcinku wojska chińskie przekroczyły granicę Siamu w kierunku na miasto Chiangmai. — Na Sumatrze, Borneo i Celebesie trwają nadal zacięte walki. W przygotowaniu bitwy o Jawę, w przededniu której się znajdujemy, japończycy wylądowali na wyspach Bali i Timor, a brytyjczycy i amerykańczycy lądują na Jawie.

Z tych działań widać, że Japończycy nadal dążą wszystkimi siłami do obu celów, jakie sobie postawili: opanowanie Birmy i zdobycie Indii Holenderskich. Straty ich jednak są poważne, wynoszą dotąd 700 bombowców zniszczonych, 119 okrętów zatopionych i 82 okręty uszkodzone. Pozatym coraz mniej już daje się odczuwać przewagę, jaką dało im początkowo pierwsze uderzenie. Dlatego też widzimy wyraźnie jak tempo ich działań zaczyna słabnąć.

R Ó Ż N E

Nieznaną broń rosyjską. Największą sensacją dla żołnierzy niemieckich na froncie wschodnim jest jakaś nowa, nieznaną broń rosyjską, którą się bardzo boją i o której opowiadają legendy. Jedni nazywają tę broń „ognistym Eljaszem“, inni „organami Stalina“. Jest to prawdopodobnie jakiś nowy typ działa, wyrzucającego w ciągu kilkudziesięciu sekund 20—40 pocisków, z których każdy idzie innym torem. W rezultacie w ciągu niecałej pół minuty jedna serja tych pocisków pokrywa teren paruset metrów kwadratowych, na które spada wtedy prawdziwe piekło: w powietrzu nieprzerwany szum, wszędzie wokół ogień, wybuchy i całkowite zniszczenie wszystkiego, co żyje. Broni tej bolszewicy mają niewiele, ale moralny jej wpływ na Niemców jest wielki.

Dezercja robotników polskich w Rzeszy przybrała ostatnio wielkie rozmiary. Uciekają nawet tacy, którzy wyjechali na ochotnika. Przybywa również sporo dziewcząt polskich w ciąży, są one z urzędu odstawiane do domu.

K R O N I K A

We Lwowie nie znalazł... były kierownik kliniki ocznej U. J. P. prof. Lauber, który usiłuje zorganizować akademię lekarską we Lwowie, otrzymał upoważnienie do rekwirowania sprzętu, który uzna za potrzebny. Na razie ogłosił klinikę warszawską z szeregu najcenniejszych instrumentów i książek. Nadto Lauber próbuje zebrać personel wykładowczy z pośród lekarzy warszawskich, obiecując bardzo dobre warunki materialne. Językiem wykładowym ma być wprawdzie niemiecki (Akademia jest przeznaczona dla Polaków i Ukraińców), ale Lauber gotów jest nawet na nieumiejętność posługiwania się tym językiem patrzeć przez palce. Nie słyszeliśmy, by dotychczas ktokolwiek przyjął propozycję Laubera. Sądzimy, że i we Lwowie nikt taki się nie znajdzie.

W Kołomyji Gestapo rozstrzelało 400 żydów, 25 Polaków i 30 Ukraińców. Podano oficjalnie, że są to komuniści szkodliwi dla społeczeństwa i groźni dla porządku. (Jakiego?)

Na dworcach kolejowych Kołomyji, Stanisławowa, Halicza i Bóbrki straż kolejowa niemiecka bije w bestjałski sposób ludność czekającą na pociąg. Zrzucają mężczyznom czapki tak, że ci, chcąc je podnieść, muszą wystąpić z kolejk i do pociągu dostać się potem nie mogą.

Rolnikom dotkniętym powodzią w rejonie Stanisławowa, którzy wystarali się o zboże na zasiewy i wyżywienie, policja niemiecka rozsypuje ziarno na torach kolejowych. Był wypadek, gdy jeden z wieśniaków (ukraińiec) po rozsypaniu przez zbirów zboża, powiesił się.

P O K W I T O W A N I A

Kwitujemy odbiór ofiar na Fundusz Prasowy Biuletynu Ziemi Czerwieńskiej: Kruk 20, As 20, Pik 20, Świt 50, Żbik 50, Matka 5, Wilk 5, Bezimienna 30, Mery 10, Marjan 20, Danka 10, Hela 10, He 20, Jur 5, Wiara 10, Helena 20, Anna 10, Sympatyk 20, Migdał 10, Jacek 30, Tusia 10, I. R. 20, Wiara 50, Krzemień 10, Młodzież 10, Edzik 10, Rudi 5, Jasiek 5, Lech 5, B. P. 5, Lolek 10. Razem 515 zł.

Ofiary na Fundusz Prasowy należy wpłacać na ręce osoby, od której otrzymuje się Biuletyn Ziemi Czerwieńskiej.